ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BÌNH ĐỊNH          Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

    Số:          /UBND-KT                   Bình Định, ngày        tháng     năm 2024

V/v nâng cao chất lượng thực
hiện tham vấn cộng đồng trong

quá trình lập hồ sơ môi trường
tại các địa phương

                    Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm nâng cao chất lượng việc lập và thẩm định hồ sơ môi trường trên
địa bàn tỉnh, nhất là thủ tục tham vấn cộng đồng trong quá trình lập hồ sơ môi
trường tại các địa phương; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng và UBND cấp xã thực hiện nghiêm
túc, đầy đủ các trình tự, thủ tục đối với công tác tham vấn cộng đồng trong quá
trình lập báo cáo đánh giá tác động môi trường theo quy định pháp luật; tránh

tình trạng thực hiện hình thức, đối phó, không đảm bảo chất lượng và không ghi

nhận đầy đủ ý kiến đóng góp của cộng đồng trong hồ sơ tham vấn cộng đồng tại
địa phương.

- Tăng cường thanh, kiểm tra, giám sát, phát hiện kịp thời và xử lý
nghiêm theo quy định pháp luật đối với các trường hợp tiếp tay, móc nối và tạo
điều kiện thực hiện các hồ sơ môi trường không đảm bảo chất lượng theo quy
định.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục nâng cao chức năng quản lý
Nhà nước trên lĩnh vực môi trường; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra định
kỳ và đột xuất đối với lĩnh vực bảo vệ môi trường; kịp thời hướng dẫn các địa
phương thực triển khai thực hiện các hồ sơ, thủ tục, nhất là công tác tham vấn
cộng đồng tại địa phương đảm bảo chặt chẽ, tuân thủ quy định pháp luật.

 Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

                                   KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- BQL KKT tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K4.

                                                  Nguyễn Tự Công Hoàng

8057 11 10